Gerçi adı fıkhulluga olmamakla veya
adı içinde fıkhulluga ibaresi geçmemekle birlikte bu iki eserin ele aldığı
konulara fazlasıyla yer veren ve ciltlerle ifade edilebilecek hacimde değişik
adlarla yazılmış başka dilcilere ait eserlerin varlığı bilinmektedir. İbn Cinnî'nin
(392/1002) el-Hasâis, Suyûtî'nin (911/1505) el-Müzhir fi UIûmi'1-luga, İbn
Sîde'nin (458/1066) el-Muhassas adlı eserleri onlardan bazılarıdır.

Öncelikle belirtmemiz gerekir ki her iki dilci de ne bu terimin tarifini
yapmış ne de ondan kastedilen anlamla ilgili en ufak bir açıklamada
bulunmuşlardır. Fıkhulluganm tarifinin ve ele aldığı konuların ancak dille ilgili
çalışmaların yoğunlaştığı son birkaç yüzyıl içinde şekillendiğini söylemek
mümkündür.

I. İBN FARİS VE ESERİ es-SAHİBİ Fİ FIKHI'L-LUGA

1. İBN FÂRİS

Asıl adı Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ b. Muhammed b.
Habîb er-Râzî olan İbn Fâris Küfe ekolüne mensup tanınmış bir dilci ve
gramercidir.

Doğum yeri ve tarihi konusunda kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte
çoğu kaynaklar onun 329/940 yılında Kazvin'e bağlı Zehra bölgesinin Kürsüf
köyünde doğduğunu kaydetmiştir.

Öğrenimine doğduğu yerde başlayan İbn Fâris'in ilk hocası babasıdır.
Daha sonra Kazvin, Hemezân, Bağdat ve hac için gittiği Mekke gibi döneminin
belli başlı ilim merkezlerindeki önemli hocalardan ders alarak öğrenimini

Yanında iki dirhemi olmayana eşi bile dönüp tanımaz. Zelil
düşüp aşağılandığından kedisi dahi üzerine bevleder.

İbn Faris'in ilimdeki üstünlüğünü ve dili mükemmel kullanmadaki
becerisini döneminde hemen hemen duymayan kalmamıştır. Öyle ki Büveyhl
hükümdarlarından Fahru'd-Devle Ali b. Rûkni'd-Devle ed- Deylemî (387/997),
oğlu Mecdu'd-Devle Ebu Tâlib'i (420/1029) eğitmesi için onu Rey'e davet
etmiş o da bu daveti kabul ederek bu şehre gelmiş ve hayatının kalan kısmını
orada geçirmiştir.

Amelde önceleri şafii mezhebine mensup iken hayatının sonlarına doğru
maliki mezhebine geçmiştir. Bulunduğu yerde diğer mezhepler gibi malikî

1 Cari Brockelmann.

Ancak onun eserlerinin bir kısmı matbu, bir kısmı mahtut, bir
kısmı da hâlâ kayıptır '.

Doğum tarihinde olduğu gibi ölüm tarihi konusunda da farklı görüşler
vardır. Çoğu kaynaklar onun Safer 395/Kasım 1004 yılında Rey şehrinde vefat
ettiğini ve Muhammediye mezarlığında Kadı el-Cürcânî'nin (392/1002)
kabrinin karşısına defnedildiğini kaydetmiştir4.

İbn Fâris, Mûcmelü'l-luga (thk. Züheyr Abdulmuhsin Sultân), Müessesetü'r-risâle, Beyrut
1984,1, 14 (muhakkikin önsözü).

3 TDV İslam Ansiklopedisinde bu sayı 90 olarak verilmiş (XIX, 480), ancak biz bu rakamı
Miicmelü'l-luga'da 66 (s.22-99 nâşirin önsözü), Mu'cemu'l-müellifîn'de 39 (I, 223),
Mu'cemu'l-udebâ'da da 24 (I, 536) olarak belirledik.

İbn Fâris'in eserinin tam adı es-Sâhibî f î fıkhı'l-lugati ' l-arabiyye ve
mesâilihâ ve süneni ' l -arap fî kelâmiha şeklindedir.

Kitabının başlığına es-Sâhîbî sözcüğünü eklemesine gerekçe olarak onu
Büveyh Oğullan hükümdarlarından Fahru'd-Devle ve Müeyyidü'd-Devle'nin
vezirlerinden yakın dostu, arkadaşı ve öğrencisi es-Sâhib b. Abbâd'ın (385/995)
kütüphanesine bırakmış olmasını göstermiştir. Yani başka bir ifadeyle kitabı
ona ithaf etmiştir. Eserinin mukaddimesinde bu hususa geniş yer ayırmış ve es-
Sahib Abbâd'tan övgü ve takdirle söz etmiştir .

Ibn Faris'in bu eseri, alanında önemli bir kaynak olup ortaya çıkışından
itibaren oluşumu, gelişmesi, yayılması, anlam ve yapısına dair bazı özellikleri
başta olmak üzere konusu tamamen Arapçaya ayrılmıştır.

II. es-SEÂLİBİ VE ESERİ FIKHU'L-LUGA VE SIRRU'L-
ARABİYYE

1. EBÛ MANSÛR ex-XEÂLİBÎ

Adı Abdulmelik b. Muhammed b. İsmail, künyesi Ebû Mansûr, lakabı es-
Seâlibî'dir. Kaynaklar onun asıl mesleğinin kürkçülük olması, tilki postundan
kürk yapım ve satım işiyle meşgul olması sebebiyle bu lakabı aldığım
kaydetmiştir.

Seâlibî, Nişabur'da 350/961 yılında fakir bir ailenin çocuğu olarak
dünyaya gelmiş, orada yaşamış, 429/1038 yılında yine orada vefat etmiştir.

muarraba, Yusuf Ilyân Sarkis, Matbaat-u sarkis, Mısır 1346/1928, s.199-200; Mu'cemu'l-
müellifın teracim musannifı'l-kütttbi'l-arabiyye, Ömer Rıza Kehhâle, Müessesetû'r-risâle,
Beyrut 1993, s.223-224; el-A'lâm kâmûsu't- terâcim, Hayreddin ez-Zirikli, Kahire 1969, I,
184: Tari hu' 1-edebi' 1 -arabî, Cari Brockelmann el-Hey'etü'l-mısrıyyetU'l-amme

V. (XI.) asır dilcilerinden olan Xeâlibî başta edebiyat olmak üzere bilim
ve sanatın büyük teşvik ve destek gördüğü, bu nedenle alimlere saygı ve itibarın
zirveye ulaştığı bir dönemde yaşamıştır. Döneminin alimleri arasında aynı
zamanda hocası da olan Ebû Bekr el-Harizmî (383/993), İbn Fâris (392/1002)
ve Bediuzzaman el-Hemezânî (398/1008) gibi dil ve edebiyat alanında çok
tanınmış simalar bulunmaktadır.

Eserlerinden bazılarını zamanının kimi ileri gelenlerine ve idarecilerine
ithaf etmiş olmasından onun yöneticilerle de yakın bir diyalog ve samimi bir
ilişki içinde olduğunu anlıyoruz6.

Xeâlibî başta dil, edebiyat, tarih ve biyografi olmak üzere çeşitli alanlarda
nesir ve şiir türünde pek çok eser vermiştir7. Eserlerinin bazıları basılmış,
bazıları yazmalar halinde, bazıları da hala kayıptır8.

en-Nihâye fi't-ta'rîz ve'l-kinâye adlı eserini Me'mûnîlerden Harzimşah Me'mûn b. Me'mûn'a
(407/1017), el-Ecnâs ve't-tecnîs adlı eserini Gazneli Mahmud'un kardeşi Emir Ebu'l-
Muzaffer Nasr b. Nâsırıddin Sebüktigin'e (411/1021), Semeru'l-kulûb fı'l-muzâf ve'l-mansûb
adlı eserini de Emir Ebu'1-Fazl Ubeydullah b. Ahmed Mikalî'ye (436/1045) ithaf etmiştir.
Brockelmann 51 adet (suppl. 1, 500), Hâssu'l-hâs adlı eserinde (thk. Me'mûn b. Muhyiddîn
el-Cennân) 30 adet matbu (s.6-9), 39 adet mahtût (s.9-13), 56 adet de kayıp (s. 13-15) eser adı
verilmiştir. Diğer kaynaklarda bu sayı 20 ile 40 arasında değişmektedir.
Seâlibî'nin hayatı ve eserleri için bkz.

Mustafa,
Dâru' 1-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut tsz., I, 213-214; el-A'lâm Kâmûs-u terâcim li eşheri'r-ricâl
ve'n-nisâ mine'l-arap ve'l-müsta'ribîn ve'l-müsteşrikîn, Hayreddîn ez-Zirikli, IV, 311;
Mu'cemü'l-müllefîn terâcimü musannifî'l-kütiibi'l-arabiyye, Ömer Rızâ Kehhâle,
Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1993, II, 321; Mu'cemu'l-matbûâti'l-Arabiyye ve'l-muarraba,
Yusuf İlyân Sarkîs, Matbaat-û sarkîs, Mısır 1346/1928, s. 660; Hediyyetû'l-arifınîn esmâi'I-
müellifın ve asâru'l-musannifîn, İsmail Paşa el-Bağdâdî, İstanbul 1951, I, 625; Tarihu'l-
edebi'l-arabî, Hannâ el-Fâhûrî, Dâru'l-cîl, Beyrut 1986,1, 589; Cari Brockelmann, Gschiehte
der Arabischen Litteratur.

Yukarda da belirtildiği gibi birinci bölümü müteradif kelimeler,
ikinci bölümü Araplar arasında yaygın olarak kullanılan ifadeler ve yapılar
oluşturmuştur. Xealibi birinci kısmı daha sonra Fıkhu'l-luğa adıyla ayrı bir
kitap haline getirmiş ve eser asıl şöhretine bu adla kavuşmuştur. Fıkhu'l-
luğa'nın önceki baskılarında (Kahire : 1284/1867; 1325/1907) eserin ilk halinde
yer alan diğer kısım da Sırru'l-arabiyye fi mecârî kelâmi'l-arap ve sılatihâ ve'l-
istişhad bi'l-Kur'an ala ekxeriha ( j j vo*^ ^
UjüSÎ <Jc. j î j i lb ) adıyla ona eklenmiştir. Ayrıca bu eser el-Meydânfnin
(518/1124) es-Sâmi fi'l-esâmT ( ^ ^ V l ^ ) adlı eseri ile birlikte Tahran'da
tarihsiz ve taş baskı olarak basılmıştır, Fıkhu'l-luğa, adı bilinmeyen bir şair
tarafından da Nazm-ı fıkhu'l-luğa ( ^ & ^ ) adıyla şiir haline getirilmiş ve
basılmıştır

III. ESERLERİN İÇERİKLERİ

Başkalarının görüşlerini naklederken çoğu kere
isim belirtmeden & ' <>' & ' ^ ' f-^ ^ ' ^ ^ ' ^
UjUk. Jlâ ı IjJli ı ÜjUle. i i jJ*il | > Ç M*-1' o ^ ^ ' ^ ^ şeklinde ifadeler
kullanmıştır (s.39;44;52;67;81;87;95;98;129). Arada bir de görüş sahiplerinin
adlarını vermiştir. Onlar arasında daha çok Ferra (207/822), Ebu Ubeyd Kasım
b. Sellam (224/838), Halil b. Ahmed (175/791), Müberred (286/899), Sibeveyh
(180/796), İbn Düreyd (321/933), Ahfeş (215/930), Asmai (216/831), Ebu
Ubeyde Ma'mer b. Müsenna (210/825), Kutrub (206/821) ve Kisai (189/804)
gibi dilcilerin adları öne çıkmıştır. Onlar içinde de Ferra görüşüne en sık baş
vurduğu dilcidir (s.43;57;62;64;83;87;96;101;170).

Görüşleri değerlendirirken izlediği yolu da şöyle özetlemek
mümkündür:

- Önce konuya dair görüşleri, ardından kendi fikrini ya da tercihini ortaya
koymuştur.

Hatta
başkalarından naklettiği sözlerle onların dürüstlüklerini ispata çalışmış, ve bir
kısım söz ve davranışları onlara uygun görmemiştir. Örneğin Halil b. Ahmed'e
ait olduğu söylenen mjJ» ^ >> li» ibaresinin ona ait olmadığını savunarak
Halil hakkında söylenmiş olan takdir ve övgü dolu sözlerle kendi görüşüne
destek bulmaya çalışmıştır. Süfyan b. Uyeyne'nin (198/813), kim altın ve
miskten yaratılmış (nezih, temiz) birini görmek isterse Halil b. Ahmed'e baksın,
Nadr b. Şumeyl'in (203/818), İbn Avn'dan sonra sünneti Halil b. Ahmed'ten
daha iyi bilen birini görmedim şeklindeki sözleri onlardan bazılarıdır. En
sonunda kendisi de işte Halil'in dindeki yeri budur, bütün bunlardan sonra onun
böyle bir söz söylemesi düşünülebilir mi ?! şeklindeki bir soruyla bunun
imkansızlığına vurgu yapmıştır (s.49-50).

Örneğin Hz. Ebu Bekir,
Ömer ve Ali gibi halifelik makamında bulunmuş sahabeler Kur'an ayetlerini
toplayıp mushaf haline getirmemişlerdir şeklinde ortaya atılan bir iddiayla ilgili
olarak İbn Kuteybe'yi (276/889) suçlamış, onun sahabeler hakkında kabul
edilemez sözler sarfettiğini ve çirkin şeyler naklettiğini ileri sürmüştür. Hz.
Ali'nin de Kur'an'ı ezberlemeden öldüğü konusundaki bir başka iddiayla ilgili
olarak da bunun gerçekten, (Beni kaybetmeden (ben ölmeden) önce bana
sorunuz, hiçbir ayet yoktur ki

Babası ona bir
görevli tutarak sürekli ondan (Musa (dudaklarını) kapat) cümlesini
tekrarlamasını istemiş, daha sonra bu söz onun lakabı haline gelmiştir (s. 135).

(elindeki bir şeyi ön ya da arka tarafa atmak, fırlatmak) sözcüğünün anlamı
ile ilgili olarak da Horasan valisi Kuteybe b. Müslim'in (96/714) şu sözünü
nakletmiştir. <ui ¿la »¿uiJâ ¿ j Mıp JU ¿y> ¿^ »aî ¿¡\S ¡>
A j % l â » ¡ ¿ i jlS (Kimin elinde Abdullah b. Ebi Hazım'a (72/691)30 ait bir mal
varsa onu atsın, ağzında ise tükürsün, göğsünde (içinde) ise üfleyip dışarı
çıkarsın) (s.243).

23. Kelimelerin izahında Arapça deyimlerden de yaralanmıştır. Örneğin
meclisteki sergi anlamına gelen l>4> kelimesini açıklarken Arapların, evinden
hiç çıkmayan kişi için söyledikleri u ^ CP* deyimini örnek vermiştir
(s.292).